



Prefeitura Municipal de Piên

Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2020

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 048/2020**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **COMERCIAL VITÓRIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 18.138.763/0001-69, Inscrição Estadual nº 257036628, Inscrição Municipal nº 35302, com endereço na Rua Wally Emilia Mohr, nº 60, Sala 02, Bairro Agua Verde, em Jaraguá do Sul/SC, CEP: 89254-525, fone/fax: (47) 3372-2740, e-mail comercial1@grupovitoria.net, neste ato representada pelo Sr. Altair Scheer, portador do RG nº 5852354 SESP/PR e inscrito no CPF sob nº 015.668.139-05.

2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 048/2020**.

3. O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.

3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**

4. A Ata de Registro de Preços terá vigência **até 31 de dezembro de 2020**, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogada até o limite de 12 (doze) meses.

5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por crédito em conta bancária da licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.

5.1. Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.



Prefeitura Municipal de Piên

Estado do Paraná

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.

5.3. A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4. Em caso de atraso de pagamento em relação ao prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado monetariamente INPC, entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigação e efetivo pagamento (conforme art. 40, XIV, "c" Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes da presente licitação onerarão os seguintes recursos orçamentários:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390302400 e 10.001.08.244.0012.2025.3390302800. Contas: 2900
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.3390302400 e 03.001.04.122.0003.2004.3390302800. Contas: 540
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390302400 e 08.001.12.361.0009.2017.3390302800. Contas: 2000
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390302400 e 09.001.13.392.0010.2022.3390302800. Contas: 2480
SECRETARIA DE SAÚDE Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390302400 e 11.001.10.301.0014.2030.3390302800. Contas: 3520
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dotações: 07.002.20.606.008.2013-3390302400 e 07.002.20.606.008.2013-3390302800. Contas: 1640



Prefeitura Municipal de Piên

Estado do Paraná

SECRETARIA DE GOVERNO

Dotações: 02.001.04.122.0002.2003-3390302400 e 02.001.04.122.0002.2003-3390302800

Contas: 350

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO

Dotações: 04.001.01.421.0004.2007-3390302800 e 04.001.01.421.0004.2007-3390302400.

Contas: 820

SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

Dotações: 05.001.15.452.0005.2009.339030280 e 05.001.15.452.0005.2009.3390302400.

Contas: 1020/1030

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitem do edital de **Pregão Presencial nº 048/2020**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 048/2020**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 048/2020**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto da Ata de Registro de Preços será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações, entrega e recebimento dos materiais/serviços e execução destes:

SECRETARIA	FISCAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL	SCHEILA FUERST SCHROTH
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	HELONEIDA SOUZA DA MATTA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	CLAUDIA KNOPIK LISBOA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	IVAN BUENO DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER	JOÃO DO RÓCIO MARTINS
SECRETARIA DE GOVERNO	ANTONIO CARLOS DE RAMOS
SECRETARIA DE SAÚDE	DENIS DE CARVALHO
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS	PAULO CAVALHEIRO DA SILVA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO	INGRID R. DE BASSI FRAGOSO



Prefeitura Municipal de Piên

Estado do Paraná

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN
ÓRGÃO GERENCIADOR

COMERCIAL VITÓRIA LTDA,
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: MARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO Assinatura: _____

Nome: NORILDA G. SACHT Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 48/2020

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 14893-8 COMERCIAL VITORIA LTDA - ME CNPJ: 18.138.763/0001-69 Telefone: 47 3372-2740 Status: Habilitado Email: comercial_vitorialtda@hotmail.com Representante: 16352-0 ALTAIR SCHEER								16.532,55	
Lote 001 - Lote 001								16.532,55	
001	19176 ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO COM GUIA	UN	60,00	Classificado	Blukit		7,27	436,20	*
003	7862 ARAME GALVANIZADO N° 14	KG	30,00	Classificado	Morlan		12,58	377,40	*
012	17308 ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADO COM SOBRE TAMPA BRILHANTE DE COBERTURA TOTAL E PROTEÇÃO CONTRA FUNGOS E BACTÉRIAS, COM FERRAGENS INOXIDÁVEL	UN	120,00	Classificado	Alumasa		46,50	5.580,00	*
022	21142 BROXA RETANGULAR, COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO 65 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO B12 CM E LARGURA MÍNIMA DE 7,5 CM	UN	20,00	Classificado	Roma		4,94	98,80	*
030	21146 CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL TIPO TÊNIS, COR AZUL MARINHO fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em eva na cor azul marinho, solado de borracha antiderrapante na cor preta ou bege, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e gordura. Este calçado deverá estar certificado pelo Ministério do Trabalho e possuir o CA - Certificado de Aprovação, deverá ser macio e flexível, proporcionando conforto para quem usa. Antiderrapante registrado junto CA - Ministério do Trabalho na Classificação SRC, corresponde ao calçado com solado de borracha especial, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com resíduos de detergente e óleo. Tamanho a ser definido pela contratante na Nota de Empenho.	PAR	50,00	Classificado	Cartom		51,00	2.550,00	*
034	17525 CAPACETE COM ABA FRONTAL E SUSPENSÃO PLÁSTICA, CAPA COM ESTRIAS, INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E COM SLOT	UN	25,00	Classificado	Prosafety		8,99	224,75	*
037	19299 CONES DE SINALIZAÇÃO COM 75CM (NA COR BRANCA E VERMELHO)	UN	15,00	Classificado	Plastcor	branco com laranja	31,90	478,50	*
044	21150 ESCADA DE MADEIRA DUPLA EXTENSÍVEL DE NO MÍNIMO 03 METROS descrição abre em forma de pintor, estende para encostar na parede aumentando sua altura e também pode ser desmontada em duas escadas singelas. Acessórios: sapatas de borracha, tipo da madeira pinho com no mínimo 06 degraus.	UN	2,00	Classificado	Longen		173,00	346,00	*
045	17320 ESCADA DE MADEIRA TIPO TESOURA SIMPLES COM NO MÍNIMO 06 DEGRAUS	UN	2,00	Classificado	Longen		114,45	228,90	*
047	2009 ESPUDE DE BORRACHA PARA VASO SANITÁRIO	PÇ	50,00	Classificado	D-NSO		2,97	148,50	*
061	8136 FITA ZEBRADA - ISOLAMENTO ROLO C/ 200 MT	RL	10,00	Classificado	Worker		14,30	143,00	*
070	19301 GUARDA CHUVA - CONFECCIONADO EM TECIDO POLIÉSTER, HASTE E VARETAS EM AÇO E CABO COM ACABAMENTO EM EVA. DIMENSÕES APROXIMADAS: (C) 74CM X (L) 9,2CM	UN	30,00	Classificado	Yang		16,39	491,70	*
071	21152 KIT REPARO COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA	KIT	20,00	Classificado	Blukit		82,45	1.649,00	*
085	21160 ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR constituídos de um arco de nylon preto com um pino central e duas fendas nas extremidades, utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato incolor, com proteção lateral e apoio nasal na mesma peça. As hastes são confeccionadas do mesmo material do arco e são compostas de duas peças: uma semi-haste vazada com uma das extremidades fixadas ao arco por meio de pino metálico e outra semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades e que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho através de quatro estágios	UN	15,00	Classificado	Prosaty		5,82	87,30	*
128	17353 REGISTRO EM PVC	UN	20,00	Classificado	Krona		8,24	164,80	*
135	17356 ROLO DE LÃ ANTIGOTA COM 23CM DE LARGURA COM CABO EM POLIPROPILENO	UN	30,00	Classificado	Roma		13,58	407,40	*
138	17359 ROLO PARA PINTURA DE ESPUMA 23 CM DE LARGURA COM CABO EM POLIPROPILENO	UN	30,00	Classificado	Roma		8,26	247,80	*
141	7976 SIFÃO SANFONADO DUPLO	UN	80,00	Classificado	Krona		13,58	1.086,40	*
178	19206 TORNEIRA PARA TANQUE - CONFECCIONADA EM DE PLÁSTICO COM BICA BAIXA E COMPRIMENTO MÍNIMO 14,6 CM ENTRE A BASE E A BICA	UN	80,00	Classificado	Liege		14,55	1.164,00	*
181	19208 VÁLVULA PARA LAVATÓRIO COZINHA EM INOX	PÇ	50,00	Classificado	TP Plast		10,45	522,50	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 48/2020

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
182	19209 VÁLVULA PARA PIA DE BANHEIRO EM PVC	PÇ	30,00	Classificado	Krona		3,32	99,60	*
VALOR TOTAL:					16.532,55				